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Úvod

Školství a vzdělávací systém jsou nedílnou součástí společnosti, jeho kvalita se odráží

na kvalifikovanosti populace. Tyto pojmy se dotýkají každého jednotlivce ve společnosti

a provází ho v průběhu celého života, jak při osobním rozvoji, tak při začleňování

do společnosti i při přípravě k budoucímu uplatnění na trhu práce. Každý stát by měl

věnovat pozornost stavu svého školství a vzdělávacího systému, jelikož se jedná

o důležitou složku veřejného sektoru. Úroveň školství má zásadní vliv na jeho kulturní,

hospodářský a sociální rozvoj.

Vzdělávací systém v České republice je tvořen školami a školskými zařízeními

vymezenými v zákoně 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání, (školský zákon). Základní vzdělání je v České republice

ze zákona povinné. Z toho důvodu je nezbytné tohoto vzdělání dosáhnout. Většina škol

v České republice je veřejných a působí jako příspěvkové organizace. Školy jako

příspěvkové organizace hospodaří především s prostředky získanými od svého

zřizovatele a s financemi získanými od státu. Mimoto také hospodaří s finančními

prostředky ze svých fondů a s dary, které mohou pocházet od fyzických či právnických

osob.

Tato bakalářská práce je blíže zaměřena na zhodnocení financování vybrané základní

školy v období mezi roky 2018 až 2020. Pro zhodnocení byla vybrána základní škola

v Jihočeském kraji, a to konkrétně Základní škola Povážská Strakonice.

Cílem práce je provedení analýzy hospodaření vybrané základní školy, jejímž

zřizovatelem je město Strakonice, analýzy finančních toků plynoucí do regionálního

školství a navržení případných změn a opatření vedoucích ke zlepšení finanční situace

školy. K dosažení vytyčeného cíle byly použity metody popis, analýza a komparace.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

je zpracována na základě studia odborné literatury a legislativy. První kapitola se zabývá

základními pojmy pro uvedení do tématu. Jsou zde blíže definovány pojmy jako

vzdělávací systém, veřejný sektor, školství a jeho legislativní rámec či povinnosti

studentů a pedagogických pracovníků. Další kapitola teoretické části je věnována

financování, konkrétně financování v České republice a systému financování

regionálního školství. Kromě definic uvedených pojmů se dále teoretická část věnuje
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normativům financování, výdajům, jejich členěním a přímým nákladům, rozpočtu,

peněžním fondům a dotacím. Tyto podkapitoly tvoří důležitý podklad pro vypracování

praktické části práce.

V praktické části je blíže charakterizována vybraná analyzovaná základní škola včetně

její současné situace. Navazuje nejdůležitější část, a to provedení analýzy finančního

hospodaření v letech 2018 až 2020. Popisovány jsou především náklady a výnosy

vybrané organizace v jednotlivých letech. Následně je proveden rozbor schválených

rozpočtů a jeho porovnání s realitou. Dále je provedena analýza mzdových nákladů

a horizontální analýza nákladů hlavní činnosti.

Na závěr druhé části jsou zpracovány návrhy na případné změny a opatření, které

povedou ke zlepšení hospodaření a finanční situace Základní školy Povážská.
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1 Školství

Následující podkapitoly této práce se věnují vzdělávacímu systému, školství v České

republice a jejímu legislativnímu rámci.

1.1 Vzdělávací systém

Součástí vzdělávací politiky každé země je školství. Úroveň jednotlivých typů škol

příslušné země má vliv na její kulturní, sociální a hospodářský rozvoj, proto by měl každý

stát dbát o stav svého školství. Vzdělání působí jako pozitivní externalita, ze které

profitují všechny subjekty. Vzdělaní lidé v každém státě jsou předpokladem pro zaručení

produkce kvalitních statků všeho druhu, jednodušší adaptabilitu na měnící se poměry

na trhu práce, další rozvoj hospodářství, snadnější osvojení nových

a náročnějších technologií v národním hospodářství. Školství zahrnuje základní, střední,

vyšší odborné a vysokoškolské vzdělávání. Lze sem zařadit taktéž instituce, které

vzdělávání zajišťují. Vzdělání je považováno za veřejný statek. Školství lze ve veřejném

sektoru zařadit mezi neziskové organizace. Neziskové organizace zabezpečují činnosti

pro celou veřejnost bez rozdílu. Jejich charakter je veřejně prospěšný. Spočívá

v zabezpečování veřejných statků pro občany, především v oblasti vzdělání, kultury

a sociálních služeb. Jedná se o samostatné organizace s vlastní právní subjektivitou

(Peková, Pilný, & Jetmar, 2008).

Za stav a rozvoj vzdělávání v ČR odpovídá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Ministerstvo je tvořeno soustavou škol a školských zařízení, které upřesňuje zákon

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, označovaný také jako školský zákon. Vysoké školství je upravováno

samostatným zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách. Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy podle § 7 zákona 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy ČR, představuje ústřední orgán státní správy pro vysoké

školy, vědní politiku, výzkum a vývoj, včetně mezinárodní spolupráce v tomto odvětví.

(Peková, Jetmar, & Toth, 2019).

1.2 Veřejný sektor

Veřejný sektor je důležitou a specifickou součástí národní ekonomiky, kterou tradičně

vlastní a kontroluje stát. Jeho smyslem je poskytování veřejných služeb a produktů
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jednotlivcům nebo společnosti. Od soukromého sektoru se liší hlavně tím, že není založen

na ziskovém principu, neboť své finanční prostředky získává z veřejných prostředků.

Do veřejného sektoru lze například zařadit kromě odvětví zdravotnictví nebo obrany

i odvětví vzdělávání a školství (Bodemann, 2018).

1.3 Legislativa ve školství

Školství a celý vzdělávací systém je nezbytně nutné regulovat určitými právními

normami za účelem předejití možným problémům, zmatku a chaosu. Jedná

se o legislativní pravidla, která je nutné dodržovat. Právní předpisy vycházejí

z Národního programu rozvoje a vzdělávání, ze stanovených záměrů rozvoje a vzdělávání

v České republice nebo z programových vyhlášení vlády. Kromě toho je zapotřebí

respektovat i mezinárodní úmluvy a závazné předpisy Evropské unie. Hlavní právní

normou legislativního rámce školství je v současné době Školský zákon. Jedná se o zákon

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání,

který je souhrnnou právní normou. Tento zákon vymezuje okruh regionálního školství

a definuje podmínky, které je nezbytné v rámci vzdělávání a rozvoje uskutečnit

a akceptovat. Kromě toho také vymezuje povinnosti fyzických i právnických osob

při procesu vzdělávání a rozvoje (MŠMT, 2020).

Kromě již zmíněného Školského zákona jsou dalšími důležitými právními normami:

• Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivní výchovné péči,

• Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách,

• Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

školského zákona,

• Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících,

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (MŠMT, 2021).

1.4 Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání ISCED

Pod pojem ISCED (International Standard Classification of Education) lze zahrnout sedm

stupňů, které slouží jako vhodný nástroj pro shromažďování, zpracování

a zpřístupňování vzdělávacích statistik. Jedná se o nástroj, který slouží pro statistické
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účely a je použitelný jak v jednotlivých zemích, tak v mezinárodním měřítku. První verze

standardu byla zpracována v roce 1976.

Rozdělení je následující:

• ISCED 0 – preprimární vzdělání

• ISCED 1 – primární vzdělání

• ISCED 2 – nižší sekundární vzdělání

• ISCED 3 – vyšší sekundární vzdělání

• ISCED 4 – postsekundární neterciární vzdělání

• ISCED 5 – terciární vzdělání – první stupeň

• ISCED 6 – terciární vzdělání – druhý stupeň (Český statistický úřad, 2021).

1.5 Orgány státní správy ve školství

Ve školství působí několik orgánů státní správy. V následujících podkapitolách jsou


[…]


hmotných věcí, o které by měla škola také žádat. Může se například jednat o finance

na vybavení specializované učebny, učebních materiálů nebo výukových softwarů.
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Nicméně Základní škola Povážská Strakonice již zmíněné programy a projekty čerpá

a efektivně je využívá. Škola již v současnosti bohužel nemá příležitost k rozšíření

a zajišťování dalších nových projektů a forem dotací. Jedním z důvodů je chybějící

motivace pedagogů. Většina z nich je již plně vytížena a nemůže si dovolit jak z časových,

tak z kapacitních důvodů přijímat nové projekty. Pro vedení školy je vyřizování dotací

a žádání o nové projekty zdlouhavým procesem, který je velmi časově a administrativně

náročný.

Další možností a zároveň doporučením na získání dalších finančních prostředků jsou

dary. Dary může škola přijímat od fyzických či právnických osob. Vedení školy by mělo

využít příležitosti a oslovovat například absolventy školy, různé organizace či společnosti

v okolí, rodiče žáků a sportovní celky, s žádostí o dary. Dar může být jak finanční,

tak nefinanční podoby.
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Závěr

Tématem této práce bylo financování vybrané základní školy, konkrétně Základní školy

Povážské ve Strakonicích. Cílem práce bylo provést analýzu financování základní školy,

zhodnotit její stav a případně navrhnout možnosti ke zlepšení její aktuální finanční

situace. K analýze byla použita data z interních dokumentů školy.

V první části práce byla zpracována základní problematika, která následně sloužila jako

podklad pro vypracování druhé, praktické části. Vzhledem k tématu práce bylo kromě

školství a vzdělávacího systému v České republice, charakterizováno i financování

školství. Celá problematika organizace a financování školství v České republice je oblast

velmi široká, z toho důvodu byla práce zaměřena právě na oblast regionálního školství.

V praktické části byla nejdříve charakterizována Základní škola Povážská Strakonice.

Dále se práce zabývala především analýzou nákladů a výnosů školy v jednotlivých letech

2018 až 2020, kdy informuje o rozpočtech a byly zde porovnány plánované finanční

prostředky se skutečnými. Další výraznou složkou nákladů jsou spotřeby energií, jejichž

vývoj ve sledovaném období je součástí analýzy. Náklady hlavní činnosti za datované

období byly zhodnoceny pomocí horizontální analýzy. Ke zjištění soběstačnosti subjektu

byl použit výpočet ukazatele autarkie.

Z praktické části vyplynulo, že ve zvoleném období vybraná organizace hospodařila

efektivně a uvážlivě se svěřenými prostředky. Bylo zjištěno, že v prvních dvou

sledovaných letech byl výsledek hospodaření školy nulový, ve třetím roce byl

zaznamenán zisk ve výši 28 166 Kč. V průběhu tří let došlo k výraznému růstu mzdových

nákladů a k poklesu spotřeby energie.

Na závěr byly uvedeny návrhy a doporučení na zlepšení hospodaření vybrané školy, kde

bylo doporučeno oslovovat jednotlivce či organizace za účelem získání finančních

či nefinančních prostředků neboli darů. Také bylo objasněno, že škola již plně využívá

dotace, vybrané projekty a programy. Jelikož je aktuálně většina pracovníků zatížena

právě probíhajícími programy, nezbývá již volná kapacita na zařazení nových projektů

či programů.
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I přes fakt, že se tato bakalářská práce zabývala finančními prostředky ve školství,

je nutné zmínit, že cílem školy není tvorba zisku, nýbrž poskytování kvalitního vzdělání.

Úroveň školství závisí především na pedagogických pracovnících, kteří s žáky

každodenně pracují, předávají jim znalosti, zkušenosti a uvádějí je do světa dospělých.
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Abstrakt

Fauová, M. (2022). Financování konkrétní ZŠ Povážské ve Strakonicích (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: školství, vzdělávací systém, financování školství, finanční hospodaření,

náklady, výnosy

Předložená bakalářská práce se zabývá financováním Základní školy Povážská

Strakonice. Cílem této práce bylo provést analýzu hospodaření vybraného subjektu

a navrhnout případné změny a opatření, které povedou ke zlepšení jeho finanční situace.

Teoretická část je věnována teorii související s danou problematikou. Je zde definováno

školství a vzdělávací systém v České republice, dále je popsáno financování, financování

školství a vybrané zdroje financování regionálního školství. Praktická část práce byla

zpracována na základě poskytnutých interních materiálů školy. Obsahem praktické části

je charakteristika vybrané základní školy a jejího hospodaření včetně analýzy rozpočtů,

nákladů a výnosů, mzdových nákladů a spotřeby energií. Ke zpracování této části byly

využity metody popis, analýza a komparace. Poznatky, které byly zjištěny

při zpracovávání práce, byly na závěr použity na návrh konkrétních doporučení

ke zlepšení stavu školy.

Abstract

Fauová, M. (2022). Financing of Povážská primary school in Strakonice (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: education, education system, financing of education, financial management,

costs, revenues

The submitted bachelor's thesis deals with the financing of Povážská primary school

in Strakonice. The aim of this paper was to analyze the management of the selected entity

and to propose possible changes and measures that will lead to the improvement of its

financial situation. The theoretical part is devoted to the theory related to the issue.

It defines education and the educational system in the Czech Republic, it also describes

the financing, financing of education and selected sources of financing of regional

education. The practical part of the work was processed on the basis of the provided

internal materials of the school. The content of the practical part is the characteristics of

the selected primary school and its management, including the analysis of budgets, costs

and revenues, labor costs and energy consumption. Methods of description, analysis and

comparison were used to process this part. The findings of the work were finally used to

propose specific recommendations to improve the condition of the school.