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Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Michaela FAUOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Financování konkrétní ZŠ Povážské ve Strakonicích

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… provedení analýzy hospodaření vybrané základní
školy, jejímž zřizovatelem je město Strakonice, analýzy finančních toků plynoucí do regionálního
školství a navržení případných změn a opatření vedoucích ke zlepšení finanční situace školy."

Aktuální (letošní) předkládanou verzi práce jsem obdržela, předpokládám, že stejně jako oponent
práce, až po jejím dokončení a odevzdání na portál. Bod N) tedy nemohu hodnotit, konzultace
neproběhly.
Do této verze práce byly vkomponovány pasáže doporučené oponentem. Některé z připomínek
vedoucí práce byly taktéž akceptovány.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Autorka na straně 28 uvádí: "Následující část práce se věnuje představení vybraného subjektu
Základní škola Povážská Strakonice a následně analýze jejích finančních prostředků ve zvoleném
období 2018 až 2020." Tvrzení ze strany 28 je v pořádku, ale v naprosto stejné podobě je uvedeno již
v předchozí verzi práce, obhajované v létě 2021. V souvislosti s danou skutečností bych se tedy
pozastavila nad tím, že autorka nedodala údaje za další sledovaný rok. S ohledem na fakt, že předchozí
verze práce pracuje s daty z roku 2020, předpokládám, že letos by již byly dostupné údaje pro rok
2021. Pokud ne, je zvláštní, že loni tomu tak bylo.

Připomínky mám zejména k formálnímu zpracování práce. Vyskytují se zde některé překlepy, psaní
v první osobě (i když minimálně - str. 59). Vzorce nejsou uvedeny jako vzorce … str. 61, 64.
Problém vidím spíše ve stylistice a použití sporných formulací, z nichž některé uvádím.

Sporné formulace:
Str. 57 … "Z grafu je patrně znát, že trend mzdových nákladů na pedagogické pracovníky je
rostoucí.Vlivem je růst ohodnocení pedagogů a také zvyšující se počet zaměstnanců v ZŠ Povážská
ve Strakonicích. Průměrný měsíční plat na jednoho pedagoga v roce 2018 byl 30 486 Kč."
Str. 58 … "Průměrný měsíční plat jednoho nepedagogického pracovníka za rok 2018 byl vypočten
na 17 295 Kč."
Z textu čtenář pochopí, o co se jedná. Bylo by ale možné formulovat věty lépe, tak, aby byl obsah této
pasáže jasný na první pohled.

Navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Vysvětlete prosím pojem "návratné finanční prostředky". (str. 19)
(vratný x nevratný, návratný x nenávratný/bez návratovosti)

2) Na straně 39 uvádíte: "Celkové náklady základní školy za rok 2019 činily 30 455 758 Kč,
byly tedy ve stejné výši jako výnosy v tomto roce. Výsledek hospodaření byl tedy nulový jako
v předchozím roce."
Je to překvapivé zjištění? Shrňte, jak funguje hospodaření příspěvkové orgaizace.
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V Plzni, dne 16. 5. 2022 Podpis hodnotitele